BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

KHÁM, CHỮA BỆNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /KCB-QLCL&CĐT
V/v báo cáo thực trạng và khẩn

trương triển khai Đề án 3616/QĐ-

BYT thiết lập trung tâm HSTC

COVID-19

Hà Nội, ngày         tháng     năm 2021

HOẢ TỐC

Kính gửi:

                                       - Các bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế và thuộc trường đại học;

                                       - Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

                                       - Cục Quân Y, Y tế các Bộ, ngành.

Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 đang diễn biến rất phức tạp, ngày

29/7/2021, Bộ trưởng Bộ Y tế đã ban hành Quyết định số 3616/QĐ-BYT về việc

phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực cho các bệnh

viện điều trị người bệnh COVID-19 nặng”. Cục Quản lý Khám, chữa bệnh biểu

dương một số bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế và tuyến tỉnh đã rất cố gắng, tích cực

triển khai Đề án, gấp rút thiết lập, sớm đưa vào hoạt động các Trung tâm hồi sức

tích cực; nhanh chóng tổ chức thu dung, cấp cứu, điều trị kịp thời các ca bệnh

COVID-19 nặng và hỗ trợ chuyên môn cho tuyến dưới.

Bên cạnh đó, một số bệnh viện các tuyến chậm triển khai, chưa xây dựng

dự án (hoặc kế hoạch) cụ thể của đơn vị. Vì vậy, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh

đôn đốc, đề nghị các đơn vị thực hiện ngay các nội dung sau:

1. Sở Y tế các tỉnh, thành phố, Cục Quân Y, Y tế các Bộ, ngành:

- Xây dựng dự án (hoặc kế hoạch, sau đây gọi chung là dự án) tổng thể nâng

cao năng lực hồi sức tích cực của tỉnh (hoặc Bộ, ngành); chỉ đạo, hướng dẫn các

đơn vị trực thuộc rà soát, đánh giá thực trạng các điều kiện nguồn lực hiện có,

khẩn trương xây dựng kế hoạch triển khai chi tiết các hoạt động của Đề án.

- Phối hợp với các ban, ngành, địa phương đẩy nhanh tiến độ phê duyệt dự

án theo thẩm quyền và chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện.

- Cử các kíp nhân lực của các bệnh viện đi đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực

chẩn đoán, điều trị, cấp cứu và hồi sức tích cực các ca bệnh COVID-19 tại các trung

tâm hồi sức tích cực quốc gia hoặc vùng được Bộ Y tế phân công phụ trách.

2. Các bệnh viện được giao là trung tâm hồi sức tích cực quốc gia và vùng:

- Khẩn trương rà soát, đánh giá thực trạng và năng lực, xây dựng dự án

thành lập, triển khai trung tâm hồi sức tích cực theo đúng yêu cầu trong Đề án.

sy
t_

bi
nh

di
nh

_v
t_

V
an

 th
u

SY
T

Bin
h

D
in

h_
11

/0
8/

20
21

 1
7:

17
:5

4

- Lập dự toán hoạt động của dự án, trong đó xác định rõ phần kinh phí do

bệnh viện tự chủ (nếu có), kinh phí đề xuất với các cơ quan quản lý trực tiếp, kinh

phí huy động từ các nguồn vốn hợp pháp khác.

- Xây dựng kế hoạch, dự toán hoạt động đào tạo, tập huấn nâng cao năng

lực hồi sức tích cực cho các bệnh viện trên địa bàn được giao phụ trách; thiết lập

mạng lưới, chỉ đạo, hướng dẫn và hỗ trợ chuyên môn cho các tuyến.

- Chủ động triển khai ngay các hoạt động thuộc thẩm quyền, cải tạo, mở

rộng cơ sở hạ tầng, xác định vị trí các khoa, phòng, khối nhà… chuyển đổi công

năng thành trung tâm hồi sức tích cực; bố trí, sắp xếp hệ thống khí y tế, trang thiết

bị hiện có hợp lý, phương án sử dụng nhân lực,… Các bệnh viện tuyệt đối không

chờ đến khi dự án được phê duyệt mới triển khai thực hiện.

- Báo cáo cơ quan quản lý trực tiếp xem xét, phê duyệt và triển khai thực

hiện dự án sau khi được phê duyệt.

3. Các bệnh viện chưa có tên trong đề án:

- Căn cứ năng lực đáp ứng và tình hình dịch bệnh thực tế tại địa phương,

chủ động xây dựng phương án phù hợp: đầu tư, nâng cấp khoa hồi sức tích cực

hiện có, chuyển đổi công năng các khoa lâm sàng thành đơn vị hồi sức tích cực

hoặc nâng cấp thành lập trung tâm hồi sức tích cực; trình các cấp có thẩm quyền

xem xét, quyết định, phê duyệt và tổ chức thực hiện.

- Triển khai các nhiệm vụ khác được giao trong Đề án, đặc biệt chủ động

thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực, thẩm quyền giải quyết của bệnh viện.

Các bệnh viện báo cáo số liệu thực trạng về Bộ Y tế, Cục Quản lý Khám,

chữa bệnh (theo mẫu đính kèm) bằng hình thức tải lên phần mềm trực tuyến:

https://covid19.chatluongbenhvien.vn/ trước ngày 15/8/2021. Đề nghị Giám đốc

Sở Y tế, Giám đốc các bệnh viện và Thủ trưởng các đơn vị liên quan khẩn trương

triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm các hoạt động được giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Thứ trưởng (để b/c);

- Các Vụ, Cục thuộc Bộ (để p/h);

- Các Phó Cục trưởng (để biết);

- Lưu: VT, QLCL&CĐT.

CỤC TRƯỞNG

Lương Ngọc Khuê

sy
t_

bi
nh

di
nh

_v
t_

V
an

 th
u

SY
T

Bin
h

D
in

h_
11

/0
8/

20
21

 1
7:

17
:5

4

MẪU SỐ 1. BÁO CÁO DÀNH CHO BỆNH VIỆN

Tên bệnh viện:                Mã số bệnh viện:

Tên Trung tâm hoặc khoa hồi sức tích cực:

(nếu bệnh viện có từ 2 trung tâm trở lên, điền riêng mỗi trung tâm 01 báo cáo)

Tổng số giường thực kê toàn bệnh viện:

STT Thông tin yêu cầu Số liệu Ghi chú

 Nhân lực

1.  Bác sĩ làm việc tại khoa cấp cứu, HSTC

2.  Bác sĩ có thể huy động làm HSTC

3.  Tổng số bác sỹ dự kiến cử đi học, thực hành về

HSTC tại các trung tâm quốc gia và vùng

4.  Điều dưỡng làm việc tại khoa cấp cứu, HSTC

5.  Điều dưỡng có thể huy động làm HSTC

6.  Tổng số điều dưỡng dự kiến cử đi học, thực hành

về HSTC tại các trung tâm quốc gia và vùng

 Giường bệnh

7.  Số giường bệnh cấp cứu, HSTC hiện có chung

8.  Số giường bệnh HSTC hiện có đầy đủ hệ thống

ô-xy, khí nén, hút trung tâm

9.  Số giường bệnh HSTC có đầy đủ hệ thống ô-xy,

khí nén, hút trung tâm sau khi hoàn thành đầu tư

 Trang thiết bị dành riêng cho HSTC

(nếu không có hoặc không làm được ghi rõ số 0)
Số lượng

hiện có

Dự kiến

đầu tư

10.  Máy thở chức năng cao

11.  Máy thở không xâm nhập

12.  Máy thở xâm nhập

13.  Hệ thống oxy dòng cao HFNC

14.  Hệ thống ECMO

15.  Máy lọc máu liên tục

16.  Máy X quang di động

17.  Máy siêu âm Doppler màu ≥ 3 đầu dò

18.  Máy điện tim  ≥ 6 kênh

19.  Máy đo khí máu (đo được điện giải đồ, lactat,

hematocrite)

20.  Máy chụp cắt lớp vi tính

21.  Bơm tiêm điện

22.  Máy truyền dịch

23.  Monitor 5 thông số

24.  Camera theo dõi người bệnh

Bệnh viện nhập thông tin theo định dạng Excel và tải lên phần mềm trực tuyến.

sy
t_

bi
nh

di
nh

_v
t_

V
an

 th
u

SY
T

Bin
h

D
in

h_
11

/0
8/

20
21

 1
7:

17
:5

4

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-08-11T16:36:30+0700
	 Bộ Y tế
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-08-11T16:37:35+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-08-11T16:37:39+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-08-11T16:37:45+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-08-11T16:37:50+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!